Charter of Liberties ; Stubbs, Select Charters p. 135, from Statutes of the Realm, Charters of Liberties, p. 4) — 
probably issued at Henry's coronation, Stubbs at p. 134 

Carta Regis Henrici Secundi 

HENRICUS Dei gratia Rex Angliae, dux Normanniae et Aquitanniae, et comes Andegaviae, 
omnibus comiubus, baronibus et hdelibus suis Francis et Angiitis salutem Sciatis me ad honorem Dei 
et sanctae ecclesiae et pro communi emendatione totius regni mei, concessisse et reddidisse et 
praesenti carta mea confirmasse Deo et sanctae ecclesiae et omnibus comitibus et baronibus et 
omnibus hominibu meis omnes concessiones et donationes et libertates et liberas consuetudines quas 
rex Henricus avus meus eis dedit et consessit. Similiter etiam omnes malas consuetudines quas ipse 
delevit et remisit, ego remitto et deleri concedo pro me et haeredibus meis. Quare volo et firmiter 
praecipio quod sancta ecclesia et omnes comites et barones et omnes mei homines, omnes illas 
consuetudines et donationes et libertates et liberas consuetudines habeant et teneant, libere et quiete, 
bene et in pace et integre, de me et haeredibus meis, sibi et haeredibus suis, adeo libere et quiete et 
plenarie in omnibus sicut Rex Henricus avus meus eis dedit et concessit et carta sua contirmavit 
Teste Ricardo de Luci apud Westmonasterium. 

Note: H G Richardson, T h e Coronation in Medieval England', Traditio, Vol. 16, 1960, p. I l l , at p.166, after 
rehearsing all die evidence, states: ... for it seems hardly open to doubt diat Henry II gave an undertaking [to 
safeguard the rights of die Crown] at his coronation.' 

1166 Thomas a'Becket Letter to Henry II 
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—as quoted in J B Ross and M M McLaughlin (eds.), The Portable Medieval Reader, The Viking Press, New York, 
1949; 22nd printing, 1967, at pp 248-250; sourced to St Thomas of Canterbury, W H Hutton, ed. (London: D 
Nutt, 1889). H G Richardson, The Coronation in Medieval England', Traditio, Vol. 16,1960, pp 111-202, t p. 
125-26, n. 68 sources this to Materials for the History of Thomas Becket [Rolls Series 1881] V 282. 

[248] These are the words of the archbishop of Canterbury to the king of the English. 

[249] ...And since it is certain that kings receive their power from the church, not she from them but 
from Christ, so, if I may speak with your pardon, you have not the power to give rules to bishops, 
nor to absolve or excommunicate anyone, to draw clerks before secular [250] tribunals, to judge 
concerning churches and tithes to forbid bishops to adjudge causes concerning breach of faith or 
oath, and many other things of this sort which are written among your customs which you call 
ancient. ... Remember also the promise which you made, and which you placed in writing on the 
altar at Westminster when you were consecrated and anointed king by my predecessor, of preserving 
to the Church her liberty....